(PLN 33/2019), que aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 13.808, de 15 de janeiro de 2019), 

em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, de Encargos Financeiros da União e de Operações Oficiais de Crédito, 

crédito suplementar no valor de R$ 561.637.910,00 (quinhentos e sessenta e um milhões seiscentos e trinta e sete mil 

novecentos e dez reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

O art. 2º da proposta esclarece que os recursos necessários à abertura de crédito decorrem de excesso de 

arrecadação de Recursos Próprios Financeiros, no valor de R$ 195.259.098,00 (cento e noventa e cinco milhões 

duzentos e cinquenta e nove mil e noventa e oito reais); e de anulação de dotações orçamentárias, no valor de R$ 

366.378.812,00 (trezentos e sessenta e seis milhões trezentos e setenta e oito mil oitocentos e doze reais), conforme 

indicado no Anexo II. 

De acordo com a Exposição de Motivos n.º 00307/2019 MP, de 8 de outubro de 2019, o crédito tem por 

objetivo viabilizar o que segue: 

1. R$ 5.322.338 (cinco milhões, trezentos e vinte e dois mil, trezentos e trinta 
e oito reais), no âmbito da Presidência da República: na Unidade 
Presidência da República, o custeio de despesas com segurança 
institucional do Presidente, do Vice-Presidente, de seus familiares, e de 
outras autoridades, relacionadas a viagens, bem como despesas com 
material, instalações e substituição de veículos devido ao desgaste normal 
de uso; 

2. R$ 255.731.090 (duzentos e cinquenta e cinco milhões, setecentos e trinta 
e um mil e noventa reais), no Ministério da Educação: na Universidade 
Federal de São Paulo, em especial nas Escolas Paulistas de Medicina, e de 
Enfermagem, despesas de funcionamento e manutenção; na Fundação 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, o apoio ao Projeto “ECCO -

[...]

e no Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação - FNDE, no âmbito da Educação Básica, a aquisição de veículos 
para o transporte escolar (Projeto Caminho da Escola), a fim de renovar, 
padronizar e ampliar a frota escolar; e o apoio à infraestrutura de obras em 
andamento; 

3. R$ 85.454.940 (oitenta e cinco milhões, quatrocentos e cinquenta e quatro 
mil, novecentos e quarenta reais), no Ministério da Justiça e Segurança 
Pública: na Administração Direta, a aquisição de bens e softwares para o 
fortalecimento do Subsistema de Inteligência de Segurança Pública no 
apoio ao enfrentamento da criminalidade organizada; e no Fundo Nacional

[...]

prevenção, fiscalização e controle das fronteiras, transferência fundo a 
fundo relativa a despesas com a Política de Valorização dos Profissionais 
de Segurança Pública, incluindo a aquisição de equipamentos de proteção 
individual e de proteção respiratória; 

4. R$ 2.470.000 (dois milhões, quatrocentos e setenta mil reais), no 
Ministério de Minas e Energia: na Administração Direta, o aporte de 
capital para a Empresa Brasileira de Administração de Petróleo e Gás 
Natural S.A. - Pré-Sal Petróleo S.A. (PPSA); e na Agência Nacional de 
Energia Elétrica - ANEEL, o pagamento de auxílio-moradia para agentes 
públicos; 

5. R$ 336.986 (trezentos e trinta e seis mil, novecentos e oitenta e seis reais), 
no Ministério da Infraestrutura: na Administração Direta, o pagamento de 
despesa judicial transitada em julgado, referente à extinção do 
Departamento Nacional de Estradas de Rodagem - DNER; 

6. R$ 500.000 (quinhentos mil reais), no Ministério do Desenvolvimento 
Regional: na Administração Direta, a revitalização da área portuária do 
Município de Belém, no Estado do Pará, tendo em vista o desenvolvimento 
sustentável local integrado; 

7. R$ 160.000 (cento e sessenta mil reais), no Ministério do Turismo: no 
Instituto Brasileiro de Turismo - Embratur, o pagamento de auxílio-
moradia para agentes públicos; 

8. R$ 14.607.369 (catorze milhões, seiscentos e sete mil, trezentos e sessenta 
e nove reais), no Ministério da Cidadania: na Administração Direta, a 
manutenção da Cinemateca Brasileira, administrada pela Associação de 
Comunicação Educativa Roquette Pinto; na Agência Nacional do Cinema - 
Ancine, o pagamento de auxílio-moradia para agentes públicos;